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Rebrnorjev Anej, Cegnarjev Lojz in Fikej
v praznièni izdaji (nov. 1996)

Dolgoletnima zvestima sodelavcema Pliberškega èasopisa Aneju in Fikeju se
uredništvo, EL-Pliberk in Koroška Enotna lista zahvaljujejo s to izdajo dozdajšnjih
dopisov, risb in stripov. Za vezano izdajo vseh do novembra 1996 objavljenih
prispevkov smo se odloèili ob Anejevem sreèanju z Abrahamom letos sredi
novembra. Aneju prisrèno èestitamo za ta lepi življenski jubilej, obema pa želimo
še mnoga zdrava in uspešna leta, da bi še naprej tako duhovito, hudomušno in
prežeto s humorjem oblikovala svoje bodoèe prispevke.

V imenu vseh hvaležnih bralk in bralcev
Fric Kert
urednik

Prispevki Aneja in Fikeja, dveh originalov našega ožjega kraja, so za Pliberški
èasopis izredno pomembni.

Vedno sta znala aktualne in dostikrat tudi neljube dogodke pokazati s potrebnim
humorjem in vendar tako, da smo jih vsi razumeli. Na take in podobne sodelavce/
ke smo lahko ponosni. Želim si, da bi še naprej tako plodno bogatila naš èasopis.

Fric Kumer
ekonomski in mestni svetnik

Domala 15 let je od tega, ko je Pliberškemu èasopisu uspelo pridobiti duhovite
sodelavce, ki so dajali in dajejo èasopisu posebno kakovost.

Imena sodelavcev so seveda prosto izmišljena, vendar so Anej, Fikej in Lojz
poosebljenje sicer preprostega podjunskega èloveka, ki pa z bistro glavo in na
hudomušen naèin opisuje in komentira „nenavadna“ dogajanja našega kraja. S
svojimi izredno zabavnimi prispevki vzbujajo pri bralcih èasopisa napeto
radovednost. Pri vseh tistih, ki so jih upravièeno vzeli v „klešèe“ in jih tudi še
bojo, pa skrbijo za to, da se vsaj malo streznijo.

Rebrnarjevemu Aneju k sreèanu z Abrahamom prav prisrèno èestitam. Naj si
skupno z Lojzom in Fikejem tudi v bodoèe ohrani svoj bodeèi humor v veselje
bralcev Pliberškega èasopisa.

Andrej Wakounig
podžupan in predsednik deželne Enotne liste



Wer dir heute
dein Recht läßt
auf Gleichheit
nur nicht so ganz
auf deine eigene Sprache

der läßt dir morgen
(wenn´s schlecht geht)
dein Recht auf Freiheit
nur nicht so ganz
auf Gleichheit

und übermorgen (wenn die Zeiten
noch schlechter werden)
dein Recht auf Leben
nur nicht so ganz
auf Freiheit

und irgendwann übers Jahr
wenn‘s hart auf hart geht
läßt er dir dann
auch nicht mehr
dein Recht auf Leben

drum laß dir dein Recht nicht lassen
sondern du mußt es dir nehmen
dein ganzes Recht
auf Leben und Freiheit und Gleichheit
und auf deine eigene Sprache.

Kdor ti danes
pusti pravico

do enakosti
a ne èisto

do lastnega jezika

ta ti bo jutri
(èe gre slabo)

pustil pravico do svobode
a ne èisto

do enakosti

in pojutrišnjem (èe se èasi
še bolj poslabšajo)

tvojo pravico do življenja
a ne èisto

do svobode

in nekega dne èez leto
èe gre za konène odloèitve

ti potem odreka
tudi pravico
do življenja

zato si ne pusti pravice dajati
pravico si moraš vzeti

vso tvojo pravico
do življenja in svobode in enakosti

in do tvoje lastne govorice.

V slovenšèino prevedel: Fric Kert

Erich Fried

Die Rechte und die Rechten
Für die Gleichberechtigung der Slowenen

Pravice in Desnièarji
Za enakopravnost Slovencev
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Anej, Lojz in Fikej sa sreèaju pr dohtarju ...

Nµs bomu mµrli pa ži dale puèot,
ku dohtarca še cajtnge bere ...

Gvišnu mo ta novi Plibrški
èasopis, ku je glih unprišu!

11
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V pundiµlik zjutra na tretki dan
plibrškega jormaka sa dubita
Rebrnorjev Anej in pa Cegnarjov
Lojz pri mliµèni mizi sriµd vµsi.

Rebrnorjev Anej sa movu
nasvoni na mizu in pubora
Cegnarjevega Lojza:„Ti, Lojz, a
knisi v jormaci, da sa štu dvama
ukuµle suèeš?“

Nak, še nism biµv, a nµs, ku je
jormak za pavre, bom sa pa tuj nesu
nµtr, mu prijoznu puviµ Lojz in kor
natuµ raduvednu pubora Aneja:

Ti si sa pa gvišnu ži ubo dni matu
pu jormaci, da ta je pusode dojsti
bovu. A je liµtus kaj novega nµtre,
bolj je vse pu storem?

Moš še prav. Ubo dni sm ži
veagvov ud ute du ute, da bi še kaj
novega zvedu. Pa rojtam, da knism
našu kaj tokega, da bi bovu za tvaje
ušate. Èoj movu, nekej je pa le
bovu, da ta bo gvišnu naradvu
raduvednega.

Koj je pa kej bovu tµk èudnu
zanimivega?

No, a še nisi èuv, da je naš
deželni glavar, pa kor libuški, ta
pruvubart v ta svaveji uti rojov in
da je plibrškim cajtngam dal dovh
intervju.

A tµk! Koj pa je ke puvedu?
Djal je, da je prav, da su plakati

za jormak dvojezièni in pa, da iz
regionalne pugodbe med Slovenijo
in Korošku njeabu kaj un.

Šta guspuµd, ku tam u Celouci
sedi, vµhku mornje, ku pa ne viµ,
kµk nam štu ub meji zaj upipanu
gra. A je štuµ vse, kor ti je na
jormaci gr podvu?

Nak, še nekej sm u ta svaveji uti
zamerkov. Viµš, tisti Zgvanèov Nac,
no tisti, ki ži liµte za nas pavre
mornje v kmetijski zbornici, je
muštace meav. Pa še pasale su mu.

No, zaj mµrm pa it. Na jormaci
sa pa druè vidma.

Dvojezièni letaki za
pliberški jormak

Regionalna pogodba med Slovenijo in Koroško
Zgoncov Nac ima muštace
Deželni glavar prviè raja v uti Edinosti
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„Ud kod pa ke hodiš tµk
spucan?“ namornje Lojz Aneja ub
šesteh vµèar.

Ti si ma pa zastrošu! S Celovca
hodim! Saj viµš, da je biµv tam nµs
mogoèn koncert. Pa še naš deželni
glavar je biµv s suaju žiµnku.

A tµk, tµk! Štuµ je pa še lµpu ud
jega. Ti, Anej, movu mi pa le
napuviµdej u koncertu, ma zuµ
interesira.

No, lidi je bovu kor prjeaca,
piµvcov pa tuj, èiglih, da smu ži u
nedelu prongali pu Burovleh. Ciµva
Pudjuna je bova gµre, ud Žvabeka
du Kople.

Peli su vsi lµpu, ta mihni nu ta
vejki. Najbolj su sa mi dupodle
Obirèanke s svajami èrnimi
ovcami. Hudimana, sm si mislu, koj
ke oèju puveadet.

Pua sa mi je pa pusviµtuvu. S ta
èrnu ovcu iz Blkovca je gvišnu
mišlen ta rdaèi Paulak, ki sa je zbal
noših utruµk in ni dav dvorane
Svavejcem.

Zaj mu pa vsi tišiju ta èrnu ovcu
u èriµvle. Štuµ je pa ži presnetu
buµrnu, da sa an Paulak, ku je
pravzaprav šuµlski direktar, buji
utruµk, no, šuµvarjov.

Škoda, da nism mov it na
koncert. Viµš, sa je glih ana krava
prpravlova, sm mµrv pa duama bit.
Bom pa drugubart šou.

Serbus; pa vesiµve proznike!

Spet se je oglasil koroški
prastrah:

župan Velikovca zabrani otroški koncert v Neue Burg
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Moj duh, je nµs mµrzvu, da ma
kor pu ušateh šiple. No, no, tµk
hudu pa tuj ni.

Onubart ma je tuj presnetu
zabvu, ku su sa Plibrèani in
Ravnèani duµbµli na meji pud
Holmecem.

Jo, ti puvej, kµk pa je ke bovu?
Kor orngi! Le plibrški miµšani

zbor sm pugriµšov.
Ži druè! Minda sa riµsn tµk

bujiju nas Svavejcov, da sa znomi
niti ne upaju ukup nastopat.

Je ži preaca smiµšnu, da sa adn
na an kraj buji drujega ku pa vroh
križa, pu drugi stroni pa pravi, da
je za „Völkerverständigung“.

Al, vèosi ani ži toke spušaju, da
ne viµš, a je za na vuµz bol je za na
gore.

Zaj si ma pa na nekej spumµnu.
Še ni dovgu ud tjeaga, ku mi je
Frunca iz „Bleiburger VZ“ z
Oxejem kor na pruvi stroni

prebrova:„Wer bremst beim
Bleiburger Sportplatz?“ Pa sm
tuhtov, pa tuhtov, kduµ bi mov štuµ
bit. Pa mi je na misu prišvu, da
gvišnu adn, ku mo an zuµ nogu
špurtavtej.

Jas bi pa tistemu obèinskemu
mµžu, ku je u aneh cajtngeh prosu
za ideje in kritiku, rad udguvuµru,
pa ne morm, ku pa uan še nµs ne
viµ, koj bi meav u šµti legislaturni
dobi deavat. Je ži tumastu za je! No,
du volitu sa bo mora ži znašu.

Aneja in Lojza zebe
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Medtem ko Pliberški èasopis,

EL in KRT že delata tretje leto, se v Pliberku kot gobe
po dežju pojavijo še èasopisi SPÖ in ÖVP

Prnas je pa riµsn èudnu. Gobe
tµk rosteju, da jih Jurèeva Ida kume
utane zberat. Društev je pu gmojni,
da koj tµk migle. U zodnem cajtu pa
je prlezvu tejku noveh cajtng na
dan, da mi jih Frunca ne utane venè
priµd brat.

Zatuµ sm sa mrv tuj za aná
udloèit. Bom pa kor pr tisteh
uastov, kiµre su ta prve bile in pa pu
noše tuj šribleju.

Pred krotkem pa sm biµv u
Celoucu na spuminski pruslavi
svavejeh izseljencev. Pa sm èudnu
jazn prišu duµmu, tµk da ma je
Frunca kukor puborova:„Za
buažju volu, koj pa je bovu?“
Salabolsku, sm djav!

Naš deželni glavar, kiµri bi mµrv
slavnostni govor meat, je pa toke
spušov, da bi mislu, da je še nµs an
„hochgradiger Hitlerjunge“ in
stuji u krotkeh hvoèeh in u rjavem
kiklu pred Svavejci.

Prberdiga, pa smu mu dali! Vzali
smu prste u uste in zažvižgali, da sa
mu je le pusviµtuvu, da ga je
pukidov. Zaj pa k Lojzu, ma ži èoka.
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Puzdravlen Anej! Ke pa si hodu,
da ta ži dvo kedna nism venè vidu?

V Tijeh sµm biv na dupustu! Sm
glih zaj prišu duµmu. Je kaj novega
pµrnas?

Jo, kor preaca!
Najbol sa mi dupode - da kukor

s tiµm zaènem - da sa naš deželni
glavar ži tuj svaveju uèi. Na naš
liµtni jormak je še le dviµ svaveji
bisiµdi znav. Ku pa je zadniè prišu
na utvoritev nove Zadruge, je pa ži
štiri bisiµd pu svaveju vedu
puveadet. V Bilèovsu na otvoritvi
nove šuve jih je minda ži osm znav
pu svaveju.

No, vidiš, na store liµte je pa koj
gµr prišu, da je svaveju tuj trµbi
znat.

Prav, prav! Jas ži zmiµrm pravm
noši susediji, da naj svaje utruake
pusti vsaj svaveju uèt, èi ži mornje
kor na ja. Nµs paè ne viµš, koj in ke
boju utroci kaj nucali. Drgoèi sa ti

pa tµk zgudi ku pa Uniµgovemu
Bertlnu, ki svajim utruakum sa ni
pustu svaveju uèt in pµrnas nisu
duµbli deva, ku svaveju ne znoju.
Zaj sa mµrju pa u tujini tovèt za
kruh.

Ani su pa vèosih tµk nmov zapati
tuj in s suaju tµrmu še utruakum
škudujeju.

Dukler si še èvavek mvod, sa
vµhku uèiš jazike, ku si pa star, pa
koj pu dviµ pa dviµ bisiµdi.

Deželni glavar se uèi
slovenšèine:

Pri otvoritvi nove Zadruge v Pliberku je znal že 4 nove
besede, pri otvoritvi nove šole v Bilèovsu pa že 8!
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A si ži èuv, gesar pir nam oèju
zaprt! Koj boma pa puale piva?
Mµne ne skrbi tejku štuµ, kok pir
boma piva, ku pa tiste, da bi noši
lidi le devu še meli.

Vµže sa je drujega pira navadit,
ku pa brez deva na cesti stat.
Gesarjeve devavce pa tuj ne skrbi
tejku, kok pir sa naj diµva, ku pa le
tiste, a ga boju v Plibrci še sploh
moli deavat. Adn ud noših pulitikov
sa je kor kmovu ugvosu in poskusu
iz pira napravit pulitiènu vadu.
Najbrž je mislu - stora lajna - da bo
druè anbart zbudu koroški prastroh
s tiµm, da je spumµnu na nevornost,
da bi sa TALIS-pivo mouvu
ugniµzdit u Plibrci. Pµrnas je ži tµk!
Èi an pulitik ne viµ kaj pometnega
puveadet, pa zaène z juguslo-
vanskami firmami strašit.

Kok krafl, a kor?

Gösser-pivovarna v Štihu pri
Pliberku se zapira,

 na Koroškem pa namesto skrbi za delovna mesta
raste strah pred TALIS-pivom iz Slovenije
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Lojz, sµm pojdi, da ti bom nekej
na srce puvuµžu! Kµker viµš, su
druè anbart državnuzborske volitve
pred durami. Vsa partaje sa na vsa
kriple putagujeju za noše gvasove.
Vsa sa hvoliju, udrihaju ana pu ta
druji, nam pa nabiµse obièujeju,
èiglih, da viµju, da su sa cajti
preaca predevoli. Du pred krotkem
sm pusušov, gvadu in tuhtov, kiµru
partaju naj volim. Na žavost nism
sa mou udvoèit tµk dougu kor,
duakler nism zvedu za alternativnu
listu. Šti sa mi še pa najbol
dupodejo. Pa kor zatuµ, da bi biv
nidik pulitikom za dvojni ali trojni
von. Ornga pa mµra bit!

Najbol pa su mi alternativci pu
furmi zategadeli, ku sa brigajo za
nas mihne lidi in sa riµsn
putagujeju za noše, pa kor za
ministrske stolèke in direktorjeve
vone.

Vrhu tega pa su edina partaja, ki
riµsnu misli z nomi Svavejci in je

štuµ prkozova tuj s tiµm, da su
pustavili Svavejca na vidnu mestu.

Moj duh, ti boš se za pulitika. Ud
kudo bek si sa pa „štµk predevou“?
Vèosi smu pa mi pauri volili vsi
folkspartaju, devavci pa soceje.

Viµš, dovgu su nas ži vodili za
nuµs. Zaj je pa kuanc šteaga, zaj je
pa mera povna. Jaz bom volu
alternativce. Kµk pa ti misliš? Prav
moš, jaz jih bom tuj.

V Avstriji se pojavi nova poli-
tièna stranka: Alternativci

Anej jih bo volil, ker na vidnem mestu kandidira
Slovenec
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Rebrnorjev Anej in Cegnarjov
Lojz

 Ti, Lojz, a si ti tuj tµk hud, ku pa
noši pulitiki. Èez koj pa kej? No,
èrez oni film „Vas ob meji“!

A sa ti sijo? A misliš, da sm jaz
tuj tok treap, da sa bom èez an film
jazu?

 Mµne je paè, piš ma u uh, film-
film.

 Pulitiki sa pa vseglih tµk èudnu
hudubavèiju, da bi sa našlije Kralj
Matjaž zbudu. Pravzaprav sa mi je
še kor dupodvu.

 Jo, jo mµne tuj, su vsaj anbart
prkozali, kµk sa ani štu kuole
repenèijo. Da je pa pulitike
zategadeli srom, su pa somi uržeh,
zakoj pa nam ne doju tisteh pravic,
kiµre su nam še dovžni.

Film „VAS OB MEJI“

 (Dorf an der Grenze) razburja rjave duhove in budi
spet prastrah

Tiste tepeške za tobuv deli, no jo,
ne viµm kµk je glih bovu. Pa saj sa
jo nismu moli tepst, ku pa su
toflštirmarje žandarji vohtali.

 Štoka je resnica, zatuµ jih je pa
zaj srom.
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Moj duh, Anej, koku je bouvu!
Skriµgali su sa! Ani su pa ušli!

No, Lojz, a ta je kaj piknovu? Koj
pa je bouvu?

Mµne ni kaj, efaupejevce, plibr-
ške, pa preaca!

Viµš, zodniè sm biµv na gmojnski
seji, pa je prišvu na tapetu tuj,
kuaga naj u Šmihevu, u vrtcu,
nastaviju. Elovci pa espeejovci su
bili za tistu deèvu, ki je u Šmihevu
ži prkozova, da zno z utruµci
deavat, efaupejevci pa je nisu otli,
ker ne odguvorja njihovim po-
litiènim predstavam. Zatuµ ku
plibrška koalicija ni nuµtva ejat, su
pa efaupejevci pubroli „šila in
kopita“ in naradli an OXUDUS,
bol kµk sa ži štokemu ontvaju reaèe.

Jo, jaz sm pa u cajtngeh brav, da
je adn reku, rojtam da je Ožmavc
biv, da boju mµrli vsi niµmški
Plibrèani iz Plibrka un bondrat.

Po mojem sa pa dµr vµže an jazik
nauèiš, ku pa un bondraš.

EKSODUS stranke Efaupe,

ker se boji dvojezièno kvalificirane otroške vrtnarice
v Šmihelu
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„Ti mµne - jas teabe“, tµk neku
bi vµhku reku tisti vojski, ki ju bijeju
noši ta vejki pulitiki pruµti (bol za?)
privilegijem. Glih tµk zgvada, ku bi
nehti u sµršiµne žokov.

Mµne pa pr vsiµh šteh bajžeh, kaj
drujega rojtam tµk neabu un, tuj
movu ta šruµka viµst peaèe. Zdi sa
mi, da sm tuj tµk nmovu privili-
giran, ku smiµm u plibrškeh
cajtngeh šribat. Zatuµ sm pa si som
pr seabe reku, da liµtus ne bom
venè šribov za šµte cajtnge.
Zamiµre sa paè tuj bujim.

Da pa nevte misleli, da sm somu
jaz tok, vam pa na uhu puviµm, da
je še ciµva riža tokeh priviligiraneh
med nomi, npr. :

Cegnarjov Lojz, ki sa putuhne in
smiµ kut Svavejc v Grenzlondheim.

Gasilska društva Putuaèe in
Žvabek, ki kot edini društvi smiµta
seakat šuµlski Iiµs u Žvabeci.

Schloßkapelle na Suhi, zatuµ ku
somu uana smiµ v kulturni preastar
gasilskega doma na Suhi.

Efaupejc Slaniè, ki minda viµ za
banène tajnosti raifajznovke in o
jih tµk gvasnu misli, da jih še ta
druji èujeju.

No vidte, kejku jih je, a še gvišnu
nisu vsi. Mµne je pa zaj kor vµže pr
srcu, ku mom štejku partnarjov.

Gvišnu ste ži zamerkali, da nµs
Cegnarjevega Lojza ni. Viµte, je šov
k Hajderju na audijencu. Moj duh,
èi neabu pr jemu protestirov, da jaz
smiµm u plibrškeh cajtngeh šribat.
Mora sa bo pa puale uan tuj smeav
z Mrcedezom vozit ?

Anej razmišlja o svojih
privilegijih
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Pµrnas sa pa èvavek ne spuznoš
venè un. Sµm pa ta zadnubart vzav
ane niµmške cajtnge u roke in brav,
da je Wagnar anega Hubarja, kiµri
je med zodnu vojnu èudnu udevov
za Hitlarja in zatuµ tuj duµbu zuµ
visuaka odlikuvoja, puèastu s ta
veèim koroškim odlikuvojem.

Zaj sa pa riµsn boram, koj je kej
soceje piknovu, da su puzobli na
vse svijarije, kiµre su naceji u drugi
svetovni vojni prizadjoli nošim
lidiµm? A jih je riµsn tµk stroh za
gvasove, da mµrju na štok naèin
bulit za ta rjave štime?

Moj duh, da mµrm èosi pu-
dvomit, a su soceji še demokratska
partaja, bol su ži nacijonalistièna.

Deželni glavar Wagner
odlikuje „zaslužnega“

nacionalnega socialista
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Zaj su nam pa ži druè nekej
skazili. Du zaj smu zutra pumovzli,
zapeloli s karjolami kongve k
mliµèni mizi in - raèloli.

Kµk pa zaj morš s susedom movu
puavžvat, ku pa su mliµène mize
spravili, mliµku pa kor iz kongve
putaneju u tank in ga udpelaju.

No jo, sa bomu pa še šteaga
mµrli navadit. Somu, nekej sa mi pa
ži movu èudnu zdi. Vèosi je meva
20-litrska kongva tuj 20 Iitrov
mliµka. Pu ta novem pa sa
spoaznej, èi sa morš. Anbart
namiµriju iz ta glihne kongve 19
litrov, drugubart pa druè 21 litrov.
Èosi venè, èosi pa mej. Tµk, da sa
mi ži zdi, ku bi muaje krave èosi
dale toke mliµku, ki sa u kongvi
natane, èosi pa toke, ki
kupèmµrkne.

Anej ne more veè „raèlati“

(klepetati), ker so po vaseh pobrali mleène klopi,
mleko pa odvažajo samo še s tanki
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Sm pa duµbu pred krotkim anu
pavabilu, da sa naj kot sodelavec
plibrškega èasopisa pelom na
Gradišèansku.

Sm si pa mislu, zakojdeli kor in
sa pµlov zravnu. Dajè je ži bovu,
dajè. Pu nekaj ureh smu pa le prišli
tota.

Šele tam sm zvedu, da smu sa za
gradišèanskih Hrvotov deli peloli
tota. No pa gvadam, pusušam in
berem toble, pa ni ne sluha, ne
duha ud jih. Moj duh, sm si mislu,
noša Avstrija pa èudnu duaru zno
skrit svaje manjšine. Najbrž sa tµk
èudnu buji za ja, da jih tµk duaru
skrije, da jih še naš Fric skµr ni mov
najt.

Duama sm si pa reku: Je ži
èudnu buµrnu, da ana demo-
kratièna država skriva svaje lidi!

Putemtokem smu pa mi Svavejci
še kor zakej. Mi sa pa ne pustimu
kor tµk zbrisat iz noših krojev.

Anej išèe dvojeziène krajevne
napise po Gradišèanskem



30



31

Sµm pa zodniè biv u Žvabeci, ku
su glih ta novi gasilski duµm puvali
in si ga uatu movu ud zuna
pugvadat.

Pa gram ukuµle bajte in pridem
tuj pred ta priµdju stron in vidim na
zidu anu liepu sliku s ta sv.
Florijonum gµre. Pud sliku je pa
stovu tuj jegove ime. No, prav prav,
sm si reku, Iµpu je, da na tµk vidnem
mestu èastiju sv. Florjona.

Kµk pa sm sa zaèudu, ku sm pud
sv. Florjonum brav še dvuµje iman.
Pa minda nemaju žvabiµški gasilci
tri svetnike, kiµre èastiju, sm sa
èudu som pr seabe.

Koj boš! Spravu sm sa tota u
forof in guspuµda puborov, ud kudo
naprej pa sta Siegfried in Bertl tuj
svetnika in, še gasilska puvrhu.

Žvabiµški guspuµd sa zaèudiju,
pugvadaju v ta svete bukle, kiµr
moju zašribane vsa svetnike, suèeju
gvavu sµm pa tota, puale pa
reaèeju, da šµteh dveh svetnikov ne
puznoju in tuj u bukleh jih ni. Ud
kod sta le kej prišva?

Zaj sm biv pa èistu tumast. Èi
guspuµd ne viµju za ja in jih u
bukleh tuj ni, pua paè som Buµh še
viµ za ja, a su, bol nisu!

No, pred krotkem sm pa zvedu,
da sta glih tµk zginova, kµkµr sta na
zid prišva. Hvava Bogu! sm si
mislu.

Anej in žvabeški župnik
išèeta nove svetnike
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Sa kukor vidi, da su volitve pred
nomi. Ani zodne dni toke spušaju,
da ni ne za na vuµz pa ne za na
gore. Vèosi sa mµrm ži borat, a je
pr aniµh Buµh s proznim žoklnom
mohnu, ku jim je pomet deliµv. Pr
drugeh pa druè tµk zgvada, ku bi
pomet s ta mihnu žlicu jedli.

Da bi Ošej na vsa pretage rad
župan grotov, mu še zamiµrim kor.
Da mo pa vsa tiste, ki EL volimu,
za Jugoslovane, je pa presnetu
tumastu ud jega. Moj duh, da bi mu
skµr prsodu, da viµ, da tuj v plibrški
gmojni somu Avstrijci smiµmu volit
in pa kandidirat. Vrhu teaga pa bi
mu bouvu trµbi še puveadat, da je
uan še za cuc uliµku gµre pr Galiciji
nekeh, ku smu mi ži s koji na puµli
uroli in nošu korošku zµmlju
obdevoli. Boram sa, zakoj je sploh
k nam prbiµžov, èi mu lidi štu nisu
pu furmi?

Mikuš pa pravi, da mi dovta u
Jugoslaviju liµtamu. A sa mu moti?
A je sIiµp, da ne vidi, da le
Jugoslovani k nam hodiju in nam
gnorje nosiju, da mi tuj vµže

županov von pvaèujemu? No pa
jµmu še zamer´t ne morm. Je paè
gvišnu pr kokem Gerdeju seadov in
pr piµru tuhtov, kµk bi volitve
gvijov, pa ga je najbrž pir movu
streapov, da je glih narobe
našribov.

Štuµ bo dojsti za nµs. Zaj sa
mµrm še pa za volitve prpravit.
Mora sm ga še pukidov, da sa nism
pustu na kaku listu pustavit. Tµk ku
pa ani znoju lidi treapat, bi pa jaz
za gvišnu tuj znav. No pa sreènu, pa
brez maniµre, maj, zamiµre sm uatu
reèt.

17. marca pa ne puzob´te: EL!
Pa še naprej puvejte!

Anej bo volil koj EL
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No, zaj ga pa le momu druè ta
novega župana. Ta glihni je, ki je ži
prej biv in u kiµrega sa je plibrški
Oksej zaliµtov tµk ku pa an bidr u
puµt, da bi ga pudµrl. Je ži èudnu
zafuµrana pulitika! Najprej sa u
anega zaliµtaju, da moju povnu
bunk na gvavi, nazodne ga pa za
župana pustaviju. Štu sa pa nas adn
ne spuznoš venè. Ke pa je štu še
logika?

Je ži Cegnarjov Lojz prav meav,
ku je reku, da tisti, ki šimfa,
nazodne tuj kupi.

Na Suhi sa je pa kor furt pu
vulitveh vedevu, da bo ta stori tuj
ta novi župan. Le tiste, kduµ bo ta
pruvi ficej, pa ni bouvu èistu josnu.
Insajdarji in pa taktikarji su tµrdili,
da bo druè Bertl, èiglih su ga na
listi ta èµrni bol zod putisnoli, zatuµ
ku na predvulitvah ud ÖVP ni
duµbu dojsti štim. Drugi su pa rµkli,
da ne bo, zatuµ, ko štµk lidi pa riµsn
ne morš forbat.

„Zaj pa momu šlamasl“, je reku
Župunèov Gregej, ki je tuj zatuµ biv,
da bi Uknar grotov ficej.

„Mµne ne boju kibicali venè, pa
èi sa u rit brsaju, jaz ta èµrne paè
ne volim venè!“

Anej je ostal isti - župani pa
tudi
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„Ud škandala du škandala.“
Glih šµte besiµde je povedu an

angleški žurnalist, ku su ga borali,
koj pa kej ud Avstrije puroèa.

Zaj je prnas paè èudn pek za
nošega vina deli. No jo, bi reku,
škandal je ži presnetu vµlak. Ta veèi
škodu boju paè tisti meli, ku su
pridnu devoli in pa uredu grozdje
producirali. Viµte, u Avstriji je ži
tµk, da ta mihni in pridni pavri
zmiµrm gµrpvoèamu.

Vsoka riµè mo minda dviµ stroni.
Ta duaru in pa ta svobu. Sm pa
tuhtov, pa tuhtov, se pa niè kaj
duarega ni pusviµtuvu u muaji
guavi. Zatuµ sm pa šov pa
Cegnarjevega Lojza puborov, koj je
kej kaj duarega na glikoliziranem
vinu. Lojz je pa kor vedu kode ga
je.

Anej poroèa o velikem
škandalu: glikol v vinu!

Treap tumasti, mi je reku, a ne
viµš, da je glikol ,,Frostschutz“! Èi
sa glikoliziranega vina napiješ in si
duare mere glikoliziran in puzimi
na kokem kupeju sneaga
zadriµmleš, še zmrzneš kor.

No vidte, vsoka rieè mo duaru in
svobu stron.
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Suški župan ga pa vèosih ži kaj
preaca pukida. No, koj sa je
zguµduvu. Puvobu je avstrijske
,,Entwicklungshelferje“ v sušku
gmojnu, da bi movu pugvadoli, a ke
prav avžje in kµk še obèonum gra.

Deset dni su hodili pu gmojni in
sa pravhali s suškimi obèoni.
Presnetu vejku su zvedeli. Nazodne
su pa vobili na diskuziju. Jaz s´m
tuj šov k Hartlnu, da bi še kaj
novega zvedu. Viµte, èi si èvavek tµk
movu an pisun, sa mµrš paè tuj
informirat.

Pr moj duh, da sa mi je presnetu
dupodvu, kµk su šti ta mvodi lidi
sušku gmojnu prkozali. An glih štok
pidlè s´m si jaz o jej naradu.

Ne morm pa zastopit suškega
župana, ki sa je èez svaje goste tµk
èudnu napihvov, da mu je vso kri
butuva u nuage, kiµre su ga puale
ko kofru neasle iz dvorane. Vmiµs
je pa šrojov, da na Suhi ne nucaju
„Entwicklungshelferje“ in da naj
graju u Afriku bol pa kam drugam.

Jo, hudik, èi jih je pa som
puvobu! Nuca jih pa tuj, pa še le
kµk. Saj je za diskuziju puvobu
„Entwicklungshelferje“ iz Vob’ta
(Labot), da su za jega diskutirali.
Da bu štuµ u hvoèe švu, s´m si jaz
pa kukor spukšov. Tuj na Suhi je ži
dojsti lidi, ki nµs viµju kµk zac leti.
Na vsok naèin tµk, da ga pµs ne
dubi!

Pa vesiµve proznike in brez
zamiµre!

Anej na Suhi

posluša mlade raziskovalce Österreichischer Ent-
wicklungsdienst (Avstrijska razvojna služba)
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Še ni dovgu ud teaga, ku sm sa
dole u Putuaèeh ukuµle matu. No,
jo, sm si mislu: Zima je, cajta dojsti
in sneaga pa tejku, da bi ga stoja
vµhku jiµdu.

Anej: Pumisli Lojz, zodniè sm
pa u Putuaèeh dole biv.

Lojz: Ke pa su Putuaèe?
Anej: Putuaèe su ana ves dole

blizu meje - u suški gmojni.
Lojz: Koj pa je dole še novega?
Anej: Pumisli! Dole pa traktorje

kor tµk pu cajtngeh priµdaju, èiglih
nisu jihni.

Lojz: Kµk pa štuµ sploh gra?
Anej: Adn ud mojeh znoncev si

je jµsen kupu an èistu nov traktor.
Lojz: Štuµ pa èistu ni kaj

novega. Ta druji jih tuj moju in
Krtov Peter ga tuj vsokemu rad
predo.

Anej: Maj, puèokej ži movu, da
ti du kroja puviµm. Viµda, da druji
tuj moju traktorje, a tisti su pa
minda ta bol pavri. Pr mojem
znoncu je pa le ana mihna bajta in
nemaju tejku sveata. Zadeli su mu

pa ta vejki tµk nidik, da su ga u
cajtnge deli.

Lojz: A mu je mora kiµri kaj cuµ
dav, da ga je puale meav pravicu u
cajtnge dat?

Anej: Maj viµžda kor! Cuµ dav
mu pa še groša ni kduµ. Kor si je
kupu, je mrv si som pršporat pa
pušteanu pvoèat. A jazike brusli su
si ani pa ži na pretage.

Lojz: No, vsi Putuèoni pa gvišnu
nisu tµk žleaht!

Anej: Viµda kor! Ani praviju, èi
si ga kupit more, naj ga pa mo, èi
ga veseli. Aniµm pa šta traktor tµk
tièi u živodcu in su mu ga tµk nidik,
da, èi bi jihn nid guarov, bi pa druv
ne nucali venè!

Anej in Lojz razpravljata o
malih in velikih traktorjih
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Pred krotkim sm brav, da je ana
pedagoška kumisija našva an nov
model za dvojeziènu šuvu. Pu
mnenju tiste kumisije dvojezièn lea-
rar ne bi smeau uè´t anujeziène
utruake in bi jih zatuµ delili u
paralelne razrede, dvojeziène in
anujeziène.

Moj duh, štuµ je pa sk´r glih t´k,
ku bi jaz, ku mom dviµ nuagi, tiste
muaje živodi, ki moju štiri nuage,
ne smeav venè fuµtrat.

Za koj smu pa puale sploh
študirali: ani u pedagoški
akademiji, druji pa u kmetijski
šuµli?

Èi boju pa šµti model skuµze
spravili, boju sa mµrli dvojezièni
leararji t´k pustavit ku pa
„Schildbirgerji“. Bolj tumaste sa
boju mµrli naradit! Zatuµ ku su
minda za kuroške pulitike prekšajt
in sa oèividnu bujiju, da bi leararji
noše utruake dvo jazika nauèili in
bi puale utroci venè znali ku pa
pulitiki somi.

Èi je pa štuµ naloga noše šuµle,
puale pa sreènu, Treza!

Anej se èudi, kako se koroški
politiki bojijo dvojeziènih

uèiteljev
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Koj pa mislite, kµk notnu s´m jaz
liµtes puleti meav. Kume s´m utanu
ud anega žegnaja du drujega
„Zeltfesta“ prit. Venè borti sa mi
je pa še tµk gudivu, da bi mrv na
isti vµèar na trijeh krojeh bit. Èi je
pa tµk prišvu, ma je še pa
Cegnarjev Lojz iz zadrege putanu.

No, s´m sa nesu pa tuj na sušku
žegnaje, da bi tµk movu med Sušone
prišu in jim cuµ pusušov, kµk še kej
dole avžvaju in kµk sa še kej moju.
Viµte, na žegnajeh èvavek zmiµrm
vejku zviµš in èuješ.  Pa mi
verjamete bol kor, minda na Suhi
ana krave cerkvenim piµvcem
nuµèeju mliµka dat. Bo pa žjiµmi
gvišnu kaj narobe. Ali su tµk
zagrižene, bol pa kršene nisu! Ku
su na Suhi „Entwicklungshelferji“
bili, su rekli, da jih ne nucaju, zaj
pa tistim, ki puvaju, praviju, da jim
Jugoslavija daje gnor. Èi štuµ ni
,,Entwicklungshilfe“ koj pa taj?

S´m si pa riµsn priµd vzav, da
bom še u Putuaèe na farni proznik
šov. Pa ne bom! Viµte, ži druè koj
somu niµmšku vobiju, èiglih jih je

ži škof pukriµgov, da naj vabila
dvojeziènu narediju. Minda sa jim
je še dviµ borti ta glihni felar
zguµdu. Liµtµs pa ta tretjubart! Zaj
si pa ži morm predstavlat, kµk sa
noši lerarji z utruµci zjaziju, ku pa
še udrosli štejku felarjov diµvaju.

No, pa brez zamiµre! Na jormaci
sa pa vidimu.

Od žegnanja do žegnanja
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Moj lubi tuvarš Anej, vsokubart, ku
mi poštar „Pliberški èasopis“ grse v
Clovc prnjase, jaz najpre tvaje nuvice
preberem, ku jih štek lopu pu dumoèe
netr natrosiš, da ta j bvakr brat,
zatedeli pa jaz tjabe nes nubart an liep
puzdrav dovta v Plibrk pošlem pa sa
tjabe lopu zahvolim za vsa tvaje
duhovne dubruete.

Veda, naš plibrški jazek sa ti peè
zajzanbart še koj prjaca štonta, ku bi
ga mrv na papir spravt, zatedeli mi peè
ne smieš zamert, èi ti ga bum keda
mov puštriglov, reèima da „puèokej“ pr
nas tedle v Dobu nišar ne rjaèe, prav
je koj „puèoj“. Pva pa tisti tvoj „in“ (und),
mrš vjadet, da sa pu dumoèe zmierm
koj „pa“ rjaèe, reèima: pa Pavlej pa
sreènu pa drugubart druè! „Nu pa“ sa
veda tuj vehku rjaèe.

Pa „pred krotkim“ noši lidi tuj ne
rjaèeju, kveèjem „še ni dovgu ud
teaga“ bol pa „pre ta dan“, „onubart“,
vehku pa še tuj drgoè, je peè trebi koke
pavrške lidi puborat pa je. „Pu mnenju
tiste kumisije“ bi jaz djov, da sa rjaèe:
„Tista kumisija pa žija, da ...“ „Dvie
nuagi“ sta pu pravem „dvie nvaji“,
„Schildbirger“ je pa pr nas dvama
„buhan“, bol pa „butelj“, „terej“, „terc“,
„kokej“, „kokelj“ pa „santej“  pa še kaj
drujga, zatue ga pa ni trebi pu niemšku
titulirat.

Štejku za nes nubart. Jaz bi ti peè

nairojši Rižnarjovega Pavleja z Rinkol
na srce puvuežu, èi sa keda ne
spuznoš prav, kek bi èrke pustavu, da
sa ti ne bi koke kvake naraduve, šta
je paè zavsiema študiran dohtar za
nojin plibrški jazek. Štekej moš pa
jegov adres tere v Vienu: dr. Pavel
Zdovc, Pezzlgasse 61 /19, 1170 Wien,
bu pa keh koj barek, da ta puèadi pa ti
rezvoži, kor bu trebi, ga merš peè lopu
prost v mvajem imanu, je mene tuj ži
kedrbodi restajèov šeti nojn liep
starosvietni jezek.

Drgoè bi ti pa djov, koj štek napre
šribli pa uèiesa gr opri pa ušatlne pa
koj napre sa še onej nošeh pavrov
tedle na plibrškem pueli, ku ga tek
kidaju, da j ži skurnu, koj t istu
preklemanu turšcu siejeju, tek ku bi jih
som tajfl johov, dukliedr da buju vsa
gnive fentali. Glih snueèi mi je an socej
štekej v Clovcu djov, da SPÖ nošem
pavrum minda zaj ži pet ta pvaveh
punuja za vsok hektar, da bi namest
turšce koke sonèence bol pa edu
prdevoli, da bi zemli movu udljagvu,
bueh sa spvaznej, kom bumu še prišli,
ku su zaj pavri tuj ži štek gajtižni, koj
šilinge na kup pa zmierm veèi hlieve
pa veèi traktorje pa nove avteje pa
vsok miesenc koku pugrebšnu, ku sa
na cesteh pubijaju, jo korgent ni venè
bvakr na svietu. - Le šribli mi, èi je štue
riesn, da jim SPÖ ži gnor punuja, somu

Korespondenca med
Lukanom von Pokržnik in
Rebrnorjevim Anejem
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da bi h pometi prišli. Pa zdrav bodi,
pa žebrat ne puzobte - za šte plibrške
purgarje, da bi si ži nbart reskelali, da
jim bu na šta furm jihov Grenzland-
heim vejk pre respodu, èi ne buju lidi
netr spušali.

Smu sa jo ži vèoskejkeda uèili, da
sa prozne hiše vejk pre zrušiju ku pa
povne. - No, pva pa še tvaju jo lopu
puzdravm, ku štek zakej zno s ta
mihenimi tedle v Žvabeci.

S.f.-s.n.

Luka von Pokržnik

Rebrnorjev Anej Lukanu

Buh vonej vejku borti, Luka, da si štµk
lµpu šribov. Pa mvaja vana sa je tuj
èudnu gmajtuvova, da si ju pustu
puzdravt. Še anbart vejku borti buµh
vonej!

Za mvaje pisave deli ti mµrm pa ži
puveadet, da jaz paè tµk šribam, kµkr
su ma atej nauèli mornvat.

Plibrèan pa tuj nism! Sm bol ane
žvabiµške mosvu. Viµš, mi u Žvabeci paè
movu drgoèe zavijamu, ku pa vi
Plibrèani.

No, Luka, koj pa še na vulitve praviš?
A si ti tuj tµk nehvaležn biµv, pa namestu
soceje anu drugu partaju volu? Zaj pa
moš, ku nam celovški Polda nuµèe venè

pumogat! Tµk hudu pa tuj ne bo. Èi nam
ži pumogat nuµèe, pa nam naj vsaj bek
ne jamle venè nošeh pravic.

Ti, jaz tuj nism venè rdaèu volu. Su
ma tuj zjazili šµti soceji. Na veènu jim
pa riµsn ne bom u rit liµzu, sm si mislu,
pa pr nošemu Korlnu križ naradu. Pu
vulitveh smu pa zajuckali, da je
Straunikov Mirk ud somega veselja za
sekt dav. Tµk smu avžvali pa mešetvali,
da smu skµr Susedovega Lipeja gµr
zbudili. Viµš, je Vadinikov inžiner tuj
zravnu biµv.

Moj duh! Tejku bi ti še vµhku nacetlov,
mµrm si pa ejat. Drgoèi ma Boštlnova
Mila njebu vatva venè u cajtnge djat.
Pua si boma mµrva pa sµma ane naradit,
èi sa boma vatva spravhat. Zatuµ pa roji
pridi na Silvestrovu u Ugrèe h Florjonu,
da boma pr mizi dale avžvova, pa tvaju
jo tuj prženi za rojeje.

Zaj bo pa riµsn dojsti! Sµmu nekej še!
Luka, a ti viµš koj je drgoèi med Zadrugo
Plibrk pa Špar-trgovino? Al, ne viµš?
Jaz pa! V Zadrugu je prišu Mukvavž, v
Špar pa parkl. Èi mi še pa tiste puviµš,
koj na tvajem pismu „S.f.-s.n.“ pumiµni,
pa ud kudo bek moš pvavu kri (pa minda
dµr nema kaj s tistim Jerglnom za
upravit?) bom pa riµsn erov.

Lµpu sa še mej, pa zdrav ustani!
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„U Viµn sa bomu m´rli p´lat. V
Celovcu nas noši pulitiki nuµèiju
pusušat. Zatuµ jim pa „Hajmatdinst“
bol trobi na ušate.“Štµk su nam rµkli
tisti, ku sa tuj skrbiju za noše utruake.

S´m pa tiste jutru nogvu nakidu
kravum seana, pa kor poèerno-
bilskega, jih pumovzu in sa z radlnom
zapodu pruµti Pliberku. Tam ma je ži
tµžku èokov Fikej. Movu ga je ži stroh
bovu, da bi mµrv brez mµne v noše ta
najveèje mestu. Bi sa še zgubu vµhku,
ta sruµtej! Ku bi van vedu, da jaz še tuj
nism biµv u Viµnu, bi sa ma gvišnu ne
držov tµk pa an cjak.

Pua sma pa zlezva v cuh, kiµri sa z
„Lofntola“ prpelo. Fikej je kukor
nogvu našu an prjastar pa èudnu
gvasnu za manu šroju. Kume sa vsade,
ju je pa an „Lofntolar“, kiµri je tuj tam
sjadov, putanu unta u an druji vagon
tµk, ku bi ga tranta mora grobuva.
Niba sma pa misleva, gvišnu še movu
pu štoli smrdima, da ju je sruµtej štµk
nogvu udnesu. Ku pa sa je v Sinèi vµsi
k numa ana šikana frava stisnuva, sma
si pa spukšova, da ga je le nojna
šproha udpodiva. U Celovci s´m pa ta
pruvubart ži skµr Fikeja zgubu. Tista
ta liµpa frava ga je rojtam t´k strepova,
da ju je kukor za jej ubrav. Zatedeli pa

v cugu tuj pvoca nisma duµbuva. Sma
sa pa kukor u tisti vagon zdiµvova,
kiµremu su Rožani „taberna na
kuliµseh“ pravili.

Ku sm glih tµk lµpu pr ane mrzli
jaèmenovi župi sjadov, sm si som pr
sjabe mislu: Gvaj, vsi su štu, kµk škoda
pa, da tisteh ni, kiµri uèiju noše
utruake delt. Sa jim gvišnu sijo, da je
cuh prozn, pa da sa koj Grilc pa
Wieser pa Smolej peloju u Viµn. Ku bi
videli, kµk je cuh povn, bi jih gvišnu
fras zaèav trgat.

Ku smu pa prroputoli u Viµn, sm pa
Fikeja primu za rµku, da mi ju jo knebi
še anbart ubrav za kokej liµpej. Puale
sma pa šva z demonstranti. „Moj duh,
tejku je nas bovu, da èi si na sriµdu
šov, nisi vidu kuanca pa tuj zaèatka
kor. Tµk sa mi je zdevu, ku bi u Viµnu
bili sµmu še demonstranti. Pa pravijo
noši celovški pulitiki, da smo Svavejci
generali brez vojske. Koke spoke, šli bi
znomi, bi pa videli, kduµ su noši
generali pa kejku je nas bovu žjiµmi.

Pred Vranickijevu hišu sm pa tµk
èudno pusušov nošega forovškega
Karla, da sm Fikeja druè zgubu.

Ke sa je ta šent puale putiµpov, pa
vµhku berete movu bolj spoda na šµti
stroni cajtng.

Anej in Fikej na Dunaju

 eden demonstrira, drugi pa zaide v  tehnièni muzej
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Movu ma je ži skrbovu, koj bo z
nošim prezidentom, ku je ud Amijev
duµbu ane šribaje, da je buµli, da
kor duama ustone, ku pa pu sviµtu
hodi. No, sm si mislu, zaj pa mo!
Zakojdeli pa sa je pustu zvolit še za
prezidenta. Prej ku je biµv
generalni sekretar, je pa vµhku
cinglov pu sviµtu gµr pa dov, zaj
mµra pa duama èapet. Mµne je pa
tuj frdamsku sitnu, da momu
štokega prezidenta, èiglih ga nism
zvolu, ki sa nkomr ne upa in mµra
duama dovhcajt priµdat.

Ku sm pa èuv, da bu šov k popežu
u Rim, sm si pa kukor spukšov kode
ga je. Najbrž, sm si mislu, ga je
popež puklicov na spuved, anemu
navodnemu fajmuštru pa štok
guspuµd jo ne gra, ku sa je nam
vsiµm zvµgov, da je le jegov kuaj biv
na fronti, van som pa kor. Mµne pa
sploh ni sitnu, da nism biv zravnu.
Èi sa je orngi spuvedu kµkr sa za
anega katoliškega deda sliši, je pa
ži duµbu tuj ud papeža udvezu pa
pukuµru.

Koku je le duµbu pokuµru? Du
zaj še nism èuv, bol pa vidu, da bi
ju devov.

Ta stori lidi moju paè pu navodi
koj prav, èi reaèeju: Laž mo krotke
nuage!

Kakšna sramota: Naš prezi-
dent ne sme veè v Ameriko!
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Sm pa anbart dole na Suhi pr
anem piru seadov pa èuv kµk sta sa
prièkova an Juso pa an Aso. Je reku
ta stori (Aso) ta mvodemu:„Štuµ pa
jo ne morš šribat, da ti je rµka ušva,
ku smu gvasvoli, da pr uèi
šporamu!“ „Maj viµda kor,“ je
reku ta mvodi, „pa jo nism vedu za
koj je švu. Sm mislu, èi vi gµr
prkožete, bo pa ži prav, zatuµ sm pa
tuj.“

„Je pa tµk prav bovu,“ reaèe ta
stori. „Zakojdeli si pa puale šribov,
da ti je rµka ušva, pa da ta griva,
da ti je ušva?“ „Viµš, moj atej mo
anu diskuteku pa dale uè nuca ku
pa ta druji“, sa zmuzne ta mvodi.

„Pa tiste, da šriblete, da smu na
Suhi za pedgoški model, mi sploh ni
pu furmi. Jaz ti rjaèem, da sploh šti
ne viµju, koj štuµ pumiµni za nas
vsa vkup. Pomisli movu, da smu mi
še zmiµrm socijaldemokrati pa, da
momu u nošeh rižeh še vejku
svavejeh lidi, kiµre ub vulitveh pu

svaveji fehtamu za štimu. A oèiš, da
bomu še bol zgubli pr vulitveh?“ sa
zjazi Aso pa ga fejst putani iz
gvoža.

Ta stori momu paè ži tµžku na
sviµtu. Kume sa ta mvodi plenic
znebiju, pa ži misliju, da je sviµt
jihn. Puale ga pa vomiju, da nam
ta storem vasi pukonci stopiju. Šµte
župe jaz ži neam jiµdu, pa basta!

Aso in Juso

Anej odloèno odklanja „pedagoški“ model loèevanja
otrok po jezikovnih kriterijih
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Mrm Vam puvjadet, kµk sa mi je
gudivu prej oni èetrtek, taj ku je bova
obèinska seja. Cegnarjev Lojz je reku,
adn od noju bu mµru pa ži it pusušat,
kµk sa boju noši mandatarji pustavili
za dvojeziènu vzgoju v vrtcu pa za
napis na gmojnski hiši. Kor som èuješ
pa vidiš, tiste morš vµrjat, noši
dnevniki boju tµk npu zatihtoli. Sm pa
riµsn mov prej v hliev šov, da sm
nafuµtrov, pa da sm sa puale spravu.
Sm mislu, nµs mµrm pa ži furt it, da
bom še vµhku sjadov, zatu ku bo gvišnu
dovgu trojevu.

Pa pridem v mestu, je pa Bajdlnova
Roza tuj prišva, je rjeakva puµ Anej,
štuµ, sa mi pa dopode, da sa nisi
ustrošu, ku je štejku žendarmov. Sm pa
djov, Roza, zakoj bi sa pa mµrli bat, ku
sa pa puštenu borimu za noše pravice,
mov sm pa radoveden, kµk sa taj kej
sklepaju štoke reèi, pa ta novu
dvoranu bom tuj anbart vidu. Roza je
djova, nµs boš pa vidu, kµk sa ta rdaèi
pa ta èrni obnošaju pruµti nam. Sa
zuna še èosi lepi dievaju, pusiebnu ku
koke volitve cuµgraju.

Pa riesn, ku sm vidu, kµk cuµgra, sm
žoknu Rozu, sm reku, ti, štejku favš-
nosti pa ni keh na kupu ku pa štu.

Gmajtn sm pa biµv, ku nas je štejku
bovu, pa sµmi mvadi lidi, ku jim tuj ni
vse anu, a bo še kaj svavejega bol kor.
Veda, nas bi u mestu sµmu rodi meli,
da bi jim šilinge nµtr nosili, otroke bi
mµrli pa u Šmihou vozt, èe bi otli, da
sa vµhku tuj svaveju uèiju v vrtcu. Je
pa Roza djova, oh jaz sm gmajtna, da
momu Zadrugu, tam tµk vse dubim kor
nucam, gnor pa na nošu kasu njasem,
pa je. Pa glih ni trebi ga u mestu nost,
èe nas tµk nuèju.

Mµrm ži reèt, da sm biev jazn pa
žovostn vse vkup, ku sm šov pr dureh
unta. Otli su nam zanietµt, su sa pa
gvišnu sµmi najbol urezoli. Zatuµ sm
sa pa pred gmojnu še Sv. Lukanu
prkvunu, sem reku, ubogi naš Sv. Luka,
zaj boju pa še morda zaèali študirat,
koke narodnosti si kej ti biev, pa Buµh
pumoj, èe boju potuhtali, da tuj nisi
Niemc, boš mµru še ti spokat iz nošega
obèinskega grba.

Drugi dan je pa ži Lojz prišu
navseprcajti, ku je ži cajtnge prebrov,
je djov, pa tµk ni kaj bovu, saj ne
šribleju vejku kaj. Oh, sem reku, Lojz,
bi ti vedu, zdaj smo jih pa spuznoli. Je
pa djov, viµš moj Anej, štuµ jaz ži dolgo
viµm. V Plibrci moju zaj sµmi cuµgras-
tarji za mornvat.

Anej na obèinski seji

za dvojezièno vzgojo in krajevne napise
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Zaj su pa u Plibrci anu toku
trgovinu odprli, da bomu vµhku
toke rµèi priµdali, kiµre ne nucamu
venè. Gvišnu sa bo Cegnarjev Lojz
tuj nesu tota. Viµte, ži vµs cajt mi
svaju uanu punuja, da bi sa še jaz
žjo nmovu zjazu. Najbrž misli, da
sa ja bo zaj pa zniµbu u tisti ta novi
trgovini in si anu drugu žiµnku tam
zlegnov. No, naj le puskusi, bu ži
vidu, kµk sa bo namigov! Jaz bom
muaju pa koj ubdržov, saj nkol ne
viµš, koj zodi pride. Kor moš pa
moš!

Zaj bom pa erov šribat, sa mµrm
še za Ameriku prpravit. Viµte, Oktet
Suha ma je puborov, èi bi uatu
žjiµmi it pa za ja torbe nost. Sm bol
tµžku ubeèov, ku sa fligarja tµk
bujim. Rojši bi sa ži z vadju pµlov,
ku pvavat pa znom. Èi bi pa fligar
dov drknu, koj pa puale? Frkat pa
riµsn ne znom!

Rojtam, da sa bom mµru še
vsiµm svetnikum prporoèt, bo pa ži
švu. Saj su popeža tuj sreènu
prpeloli v Ameriku pa zod.

Anej se pelje v Ameriko
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Sa bote gvišnu èudili, da vam nµs
jaz šriblem. Pa ne bojte sa, bom
somu anbart štuµ puskusu, ku
mµrm. Viate, sm mojemu prjotlu
dovžn.

Koj sa je zguµduvu? No, tiste pa
jo viµte, da je Rebrnorjev Anej sa
zravnu suškega okteta u Ameriku
nesu. Kµk jim je zuna švua, ke su
peli, pa kµk su sa meli, ste morda
ži èuli bol pa u kokeh cajtngeh (u
Tedniku) brali. Koj sa je pa u
Plibrci, ko je SAK pruµti
Plibrèanom polmu bencov godivu,
pa gvišnu ne viµte vsi.

Jaz sm sa paè tuj nesu tota na
šport, da bi za noše puµbe movu
nabijov, èi bi zakej igroli. Pa su,
moj duni! Glih, ku su Plibrèane ži
orngi v žoklu meli, jim pa sodnik
gola ni štev. Koj sa je puale gudivu,
pa s športum nema venè za upravit.

Minda je an mužokar, ki je
nošemu Aneju preaca pudobn,
sodnika nmovu za rukav pucukov,
da sa ga je tµk ustrošu, da je kukor
vse dov pužvižgov. Pliberèani
praviju, da je an Ošej biµv ta hujši,

pa su Aneja zmiµrjali, pa unta
devoli, kok skurn èvovek da je pa
toku. Zravnu je ta sruµtej pa glih na
tistu nedelu operiµran biµv, pa u
Ameriki u špitoli leažov.

Je ži presnetu buµrnu ud anega
pulitika, ki sa drgoèi mo za èudnu
pometnega pa nezmotljivega, da ga
štµk primitivnu pukida pa anega
èvaveka zmiµrja za nekej, kor tisti
naradu ni. Bol je štua ta novi dialog
pu plibršku, sa boram?

PS.: Dialog (tµžka besiµda) pa
ne pumiµni zmiµrjanje, ampak raz-
govor. Èvavek sa paè ne izuèiš, pa
tuj èi si kok direktor keh.

Cegnarjev Lojz zastopa
Aneja,

ker so Aneja v Ameriki operirali
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Moj duh, da ne mine kedn, ku sa noši pulitiki ne bi žokali sµm pa tota,
kduµ naj ta pruvi svaje raèune gµr puvoži. Du nµs pa štuµ še nišar ni
naradu.

No, sm si mislu som pr seabe, bom  pa jaz zaèav, mora sa pa puale še
kduµ druji ukurajži.

Anejev lietni obraèun
nµtr pride:
• za mliµku skµr .......................................   S 60.000.-
• za bike nmovu èriµz ...............................   S 50.000.-
• za turšcu glih ........................................   S 40.000.-
Na štoku sortu smu .................................. S 150.000, - pµravžvali.
Tiste, kor pa za jojce, skutu pa putr nµtr pride, pa uana za cigarete

unta do. Niµmci praviju štokemu gnorju u bidžeju, da je „Durchlaufar“.
unta pa gra:
• za koštu duareh .....................................  S 40.000.-
• za reparature, dizl, mašine ukuµle .........  S 25.000.-
• država pubere za penzijon, socialnu
uskrbu pa druge štoke reèi èistu cvejku ....  S 55.000.-
• za utruake (brez alimentov) pa še ..........  S 15.000,-
• za štibru, štrofe pa toku .........................  S 20.000.-
Èi zaj vse vkup zašteješ, je švuµ ............... S I55.000,- unta.
Suèes pµè kµkr oèes, pa šteješ sem pa tota: unta gra venè ku pa nµtr

pride.
No, kor pa pud štrihom ustone, gra pa za kok pir bol pa kok ohtlc vina.

Za ta èrne gnorje, kiµri tuj nµtr prideju, mom pa anu skritu kasu, pa
buklce u Švajci.  Za buµrne cajte mµrš priµd skrbet, praviju ani.

Anejev letni obraèun
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No, zaj sm pa jaz tuj smev u tistu
ta „Neue Burg“ u Blkovcu.
Presnetu dougu sm mµrv zuna bit.

Kaj pusiµbnega šta „Burg“ pa
tuj ni, da bi sa mµrli bat, da bi mi
Svavejci jim vµhku kaj frderbali.
Èistu pu dumoèe smu sa ubnošali,
buµli ku pa ani misliju o nas.
Pretµžki pa tuj nismu bili, da bi sa
jim vµhku zasedva, tista ta sveta
„Burg“. Èi si pa vidu, pa èuv
blkovškega župana, koke je spušov,
ku su ga za Svavejcev deli movu u
zadregu spravili, tµk ku bi sa voèn
srat spravlov, ti ži vasi pukonci
stopiju pa sa som pr sjabe boraš, a
je dµr mugoèe, da štok sruµtej u
nošej Avstriji vµhku župan grota.

V Plibrci pa sa na žavost še niè
ni predevovu. Tisti ta blaženi
„Grenzlandheim“ še stoji, movu sa
jim ži minda ruši, Svavejce pa še du
zaj ne pustiju nµtr, kduµ druji pa
nµtr nuµèe, zatuµ jim pa zaj na vseh
vµgleh gnorja menka, da bi ga moli
saniµrat. Èi bi si pa movu pometi
spusodli tere u Plibrcu, bi pa ud
Svavejcov še kok tavžntar prdevoli,

bi sa jim pa vµže gudivu pr gnorju.
No, pa mµne pravzaprav ne briga
kaj. Naj moju svoj „Grenzland-
heim“. Mi Svavejci si pa pustavimu
sµmi kok Smolleum, bol pa
Wiesertinum, bol pa morda kok
Matevžoleum, pa bo.

Anej v Neue Burg v Velikovcu
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Svavejci smu pa ži presnetu
zapati lidi. U Celovcu tišita dviµ
pulitièni pa dviµ kulturni organi-
zaciji  vsoka pu svoje nekam tota u
dan. Sa skriµgata, puale druè ne
mornjeta, nazodne pa sta si u jazi.
Pua pa ga toke kidata, da ni ne za
na vuµz pa ne za na gore. Ani
šrojajo, da nucamu zaj na vsok
naèin an svaveji parlament, druji
pa su pruµti. Pa tuj èi su somu
zatedeli pruµti, ku mµrju pruµti bit,
ku su pa oni zatuµ.

Jaz pa reèem, da naj noši pulitiki
u Šmihov pugvadajo. Tam moju ži
dovgu svoj parlament (u Zadrugi)
pa se duaru zastopiju, sa fajn
pravhaju, pa je vse orngi. Le pr
muziki su ga movu pukidali. Pa ži
bo!

Èe bi mi Svavejci svoj parlament
naradli, bi mµru pa ži jaz bit za ta
pruvega, èi Smolej ne smiµ bit. Saj
tµk znon Svavejc, ku pa sm jaz, za
Smolejem ni kiµri. Še blekovški
župan ma je hvolu po radiju,
televiziji pa pu cajtngeh.

Kukor pustavte ma, pa bo! Saj
volit ni trµbi, je tµk josnu, ku pa bi
vµhku vsok biv za ta pruvega. Somu
Smolej ne smiµ vinè bit, ku pa še
nkol ni biµv  kumunist, pa fajmoštra
je tuj meav za ujca. Pa pr ta
zeliµneh bi sa jaz tuj vµhku
mugoènu pustavu. Mora štµk:

Anej v parlament - Smolej naj bo
eksperiment!

Anej kandidira za parlament
v Šmihelu
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A teabe tuj tµk gra, ku pa mµne?
Jaz zaj vsok dan (nuµè) sedim pred
tistu škotlcu, kiµra pidlèe unta
meèe, pa zijom kµk sa dole u Italiji
teapeju vejki dedi za anu burnu
polmu. Cegnarjov Lojz, ki sa sploh
ne zastopi na štoke rµèi je reku, da
naj vsokemu kupiju anu polmu, bo
pa kuanc šteh kumedij. Lojz je paè
Lojz! Jemu sµmu avžnge brèiju pu
gvavi. Vse ta drugu su pa kumedije.
V zodneh cajteh su sa kumedije
gudile tuj, èi sta Plibrk pa SAK
igrova. Kriµgali pa zmiµrjali pa
brcali su sa sm pa tota pa še mµne
su dovžili, da sm u Plibrci nµtr na
igrišèe skoèu pa tam ukuµle
bencov. Zaj su sa pa minda za
vsiµma zglihali. Ivan, plibrški
trener, je šov k SAK, Lojz Jagodiè
pa u Plibrk. Praviju, da èi sa bo
štuµ ubneasvu, boju zatavšali še
odbornike. Tµk da bo Liµsnikov
Štefej pr SAK meav kumandu,
Grilcov Roland pa u Plibrci.
Insajdarji pa viµju še venè
puveadat: Minda boju, èi bu vse
duaru švu, uba kluba združili, pa

anega naradli un. Èrèejov Silve-
ster, kiµri u Celovcu za cajtnge
šrible, je, praviju, štuµ pugruntov.
Klubu bi sa pa rjeakvu NK
Koroška, saj Niµmci FC Kärnten
nisu vkup spravili. No, èi pa štuµ
mµne ne vrjameš, pa druè tota sadi
pred tistu škotvu, kiera pidlèe unta
meèe, da buš meav uèiµse na štiri
vµgle, pa èokej du sodnega dni
pudaji, boš pa uèokov tisti NK
Koroška. Da pa njabuš puzobu, ti
pa puviµm, da julija miµsnca
praznuje SAK ta dvojstu liµtncu
udkor brcajo polmu. Ke boju le
proznuvoli? Jaz bi jim naštelov, da
u Plibrci nardiju, pa tam, kiµr su
zodnè pµkli vovu, cestu pa
zavsiµma zaprli. Plibrški župan bi
gvišnu duvolu, saj je minda zodnè
tuj. Za 3 vovuv so zaprli npu pvoca,
za štoku slavje bi zaprli kµr
cievega!

Anej agitira za SAK
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Ani sa paè èudnu skrbiju za
našega Korlna Smoleja. Ud gvadu
umrv gvišnu ne bo, saj je prej, ku
ni biµv u parlamentu, tuj živet mµrv.
Še Slovenija mu je minda punuduva
an zakej džop u Viµnu, pa še jegov
adjutant Bocej bi ud teaga nekej
profitirov. Jaz, pu resnici puviµ-
danu, štokem bajžam paè bol tµžku
vrjamem. Èi bi štuµ koj tµk vµhku
švu, bi pa jo mµne Slovenija èistu
brezskrbnu vµhku punuduva
ministra za pavre. Pa še vriµdnu bi
jim devov, saj bi štu duama še
naprej penziju vliµku, dole bi mi pa
koj movu nekej cuµ purinoli.

Sviµt sa paè ciµv cajt suèe. Zatuµ
je pa anbart adn gµre na vrhu, ta
druji pa spoda. Puale sa pa vse
druè ubrne. U Plibrci sa bo minda
tuj vejku predevovu. Tisti, ku su zaj
na koju, boju, tµk praviju
„majnungsmoharji“ pr Kuharju u
Šmiheli, puale ku boju plibršku
gmojnu strgoli, koj bol uasva (osla)
johali. U Šmihelu bu minda puale
Šercar ta pruve gosli špilov, u

Plibrci bo pa vµhke Mogrovemu
Rajmeju zgrotovu, da bo
„nodlštrajf“´ nosu.

Koj bo pa ke Hajdar naradu? Na
ankraj sa mu kanclerja ušta, na
druji kraj bi pa štu pµrnas naprej
uatu vrtat. Štrašišnikova Fina je
onubart reakva, da sa Jörgej tµk
zno zvijat, glih tµk kµkr pasa. Movu
nµtr, movu un, pua movu tota, druè
movu sµm. Jaz pa reaèem, da je
štokeh knedlnov venè, kiµri sa štµk
zvijaju ku pa an cvedr, da su le pr
kuritu, da pua morju tuj kasirat.

Mµne pa nubeadn nuµèe gµr na
koku kandidatnu listu djat. Moj
duh, da bi sa tuj tejku falota nauèu,
da bi znav fejst kasirat.

Bo Anej minister za
kmetijstvo?
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Ku bi jaz namestu Hajdarja biµv,
bi si pa zaj, ku jih je duµbu movu
venè po buèi, movu odpoèiv. Pa kor,
da bote misleli, da ga ud tistega
skuaka z dobovškega mojsta gvava
buli. Nak, taj mu je le vsa kri u
gvavu butuva, tµk, da je puale toke
spušov, da ga zaj riµsn gvava buli.
Da si pa štuµ nism zmislu jaz, pa
dukože uan som, saj oèe pusode
som kandidirat. Ni dojsti, da je ži
namestnik deželnega glavarja, da
je predsednik frajhajtlarjev, zaj bo
še za pavre nastopu, pa še prezident
noše države bi uatu bit.

No jo, pa kukor zvolmu ga
pusode na ta pruve mestu, pa bo. A
kor? Mora bu pa puale dan natanu
na 48 ur, da sa bo utanu useh
terminov držat. Kµk bi sonce
zapremzov, pa najbrž som tuj ne
viµ, ku drgoèi bi ga ži biµv. Saj je ži
kut deželni glavar venèborti
ublubu, da bo prišu, puole ga pa ni
bovu, èiglih je s prupelarjem
ukuµle frkov.

No, zaj sm vam pa puvedu kor sm
uatu, da bote meli za skurne
vreame kaj brat. Som bom pa zaj
štuµ gµre pr Mvokarju vsa štiri ud
seabe pumuµlu, pa sa movu
odpuèiv, da ma neabu tuj gvava
zaèava bualet.

Anej uživa kmeèki turizem
pri Mlakarju v Gradièah
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Sa pa ži druè ane letu h kroju
gible, sm pa zategadeli stopu tota,
movu èrez meju, du ane toke žiµnke,
ku tµk movu priµd prerokuje, koj sa
bo u novem letu vse zguµduvu.

Je pa ta pruve kukor an piskr
kufeja skuhova, puale pa, ku sm
mµrzvega unpupiµv, da bi še naprej
tµk liep uastov, je pa tiste, kor sa je
na podnu usedvu, unskidova, pua
sm mµrv pa z žlicu sµm pa tota
žligat, pua je pa zaèava napuviµdat:

Druge letu bu minda na Suhi an
vµlak pulitik udstopit mrv. (Sm pa
kukor na župana Sigeja pumislu!)

U Žvabeci sa boju lidi kup deli, da
bi druè svaju gmojnu naradli. (Štu
pa najbrž ne bo kruha un, ku pa u
Žvabeci nišar nuµèe sveata sµm dat,
da bi moli „Omtshaus“ scimprat.)

Tisti pavri, kiµri su zodnubart ud
nošega inžinerja pa ud Katrce za
vulitve anu grèu duµbili, pa nisu
prav volili, ju boju mµrli na
nasliµdnji kmeèki ples druè zot
prnest bol pa za an litr dat.

U suški gmojni sa bo minda le
pusreèuvu dobit anu firmu. Ana

vejka avtofirma sa misli u Žvabeci
nasµlt. (Mora bota pa Arnovtov
Mihej pa Milkin Jokej prgnova anu
znanu japonsku firmu dovse?)

U plibrški gmojni bo minda adn
anega vejkega poka ustriµlu. (Mora
kok Èrèejev Fric?)

Na Peci boju minda našli èudnu
vejku svinca, tµk da ga boju druè
zaèali unkopat. (Puale, ku pa boju
tota u Mežicu skuµze predµrli, bi pa
vµhku kukor cestu tuj tota putanili!)

Oktet Suha bu duµbu druè ane
puvabilu za anu vejku turneju. (Pa
rojtam, da neabu kaj un, ku pa sa an
piµvc minda buji, da bi mu druè kaj
udrezoli.)

U Plib´rci sa bo druge letu tuj
gospodarsku nekej prmaknovu. (Pa
koj reèi, da bo Posojilnica Rajku pa
Šporkasu še tuj spravuva pud svaju
strehu? Kom bomu pa pua vsa
direktorje spravili?)

No, štuµ mi je prerokvova ona
žiµnka tam za Pecu. A vrjameš bol
kor, bomu ži videli, koj bo! No, pa
vesiµve proznike, pa ane zdrave
nove letu!

Anej si pusti prerokovati za
novo leto
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Dovgu nism vµrjau, da mo
številka sedm kok pusiµbn pumiµn.
Zaj pa viµm, da ga mo. Ku sm sa
pred liµtami tota k muajej
Porcjunkuli pržµnu, je na hiši stovu
7, uana pa je za 7 liµt storeši ud
mµne. Ku sm ta pruvubart pugvadu
u hliµv, je nµtre stovu glih 7 rapov.
U svijoku pa smu pitali tuj pu 7
priµlankov. Kure nism prešteav, pa
minda jih je najprej bovu tuj 7, zaj
jih je pa mej, ku jih je pa lisica
nekej pubrova.

No, ku sma nekej liµt tµk vkup
avžvova, sa je noma pa pu buažji
gnodi rodivu tuj sedm utruµk.

Mojga brata je pa jegova pu
sedmeh liµteh napodiva. Zaj mo pa
ži ta sedmega deda, pa tuj ni buµli
ku pa ta pruµvi. Štokeh bi vam
vµhku še napoviµdov an ciµv veèar,
pa bi mi jih ne zmanjkovu. Da sm
vam pa sploh zaèav u štiµm
napuviµdat, je pa uržeh suški
kulturni kedn. Ku sm seadov u
Žvabeci u ciµrkvi, da bi pušušov

pasjonsku piµtje, su suški puµbi - ne
zamµrte „Oktet Suha“ (Štuµ je ta
prave ime pa kor tiste, kiµre moju
u Celovci!) zapeli 7 Jezusovih
besiµd na križu.

Kukor sm najprej spumµnu na
èlen 7, kiµrega bi Hajdar rad
unštrihov, zatuµ sa pa najprej oèe
noše nevtralitete znµbit. Puole sm
pa zagvadu tuj tisteh 7 svavejeh
besiµd, kiµre su stole na plakatu za
suški kulturni kedn. Moj duh, dovgu
su nucali na suški gmojni. Zaj su pa
le gµr prišli, da živiju na Suhi tuj
Svavejci.

Zaj boju pa gvišnu pustavili še
tisteh 7 dvojezièneh tobl, da boju
lidi vµže našli u Žvabek, na Suhu pa
u Putuaèe, pa še kam.

Èi pa zaj še kduµ reaèe, da je
številka 7 ana prozna številka, mu
pa pr vsej ta duari voli ne morm
pumogat.

Anej in magièna številka 7
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Su pa suški grašèok an dan pred
guspojnicu vobili na „dan odprtih
vrat“ u ta novu pupravleni suški
grod. „Bom pa tuj pugvadu taj,
kom su grašèok utaknoli svaje
miljone,“ sm si mislu, pa šov tota.

Kor preaca lidi sa je nabrovu.
Hodili su pu štijeh gµr pa dov, v anu
pa v drugu sobu pa si vse genav
pugvadoli. Jaz sm tuj mancov gµr
pa dov, pa sµm pa tota. Ciµv grod
sm preštariµhov. Puale sm sa
usiµdu na an pir. Venè si ga nism
upov prvošit, da bi cvejku škode ne
naradu.

No sa pa kor naanbart prnease
gµrta tuj an èvavek kiµri je še pred
nedavnim grašèoka zmiµrjov,
„Zuagrasta“ pa še druje skurne
bisiµde kut pa mafija pa pudobnu.
Sa je pa tuj tµk ku pa jaz prsiadu
piru pa še èibabèièov si je nakidov.
Štuµ sa mi je pa tµk ustuduvu, da sm
ju roje prej duµmu putanu, prej da
bi mu jih nazvuµnu.

Pa praviju, da na Suhi štuµ ni kaj
novega, da su kiµri lidi anbart štµk
pua pa druè drgoèi, da sa ti ud
priµda ližeju ud zoda pa ta u rit
brcaju.

Tuj naš župan sa vèosih rad pu
vetru suèe. Vèosih ga zanease tuj
na noše svaveje prireditve, pa še
som suµbu diµva, drugubart pa tiste
zmiµrja, kiµri su tam bili. Ga je paè
vetr druè kam drugam zanesu. Kµk
bi štoki pulitiki le živeli, èe bi vetra
ne bovu?

Anej si na suškem gradu
privošèi pivo
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Stovèene zele! Zaj pa ži vsi somu
še o Dobu pa u Dobloneh mornjeju.
Še du mµne je prišvu, da dobovški
puµbi pa deklièi èudnu duaru znoju
polmu sµm pa tota putiskat, pa
èiglih su muaje ušate bol svinske za
štoke reèi.

Zodnubart sm pa tuj èuv, da boju
u nekej liµteh miµmu Doba švigali
pu dveh glajžeh cugi sµm pa tota
tµk nogvu, da Dobloni gvat ne boju
utanili, pa gvavu jim bo kor tµk
metovu sµm pa tota, da je nevornu,
da bi adn bol pa drugi ta
„sµmpatota buliµzn“ ne duµbu.

Še hujši jim je pa uatva  gmojna
zagodit. Tota na kraj Doba su jim
miµnili vµs miµstni dreak spravit.
Tµk da bi puale pu vµsi tµk
smrdovu, da bi puale mµrli Dob u
Svinsku vas prekrstit.

No, cuga bi sa ži navadili. Èi
Doblonom pr udbojki cuµ gvadaš,
jim pa jo tuj gvava miga sµm pa
tota, tµk ku bi cuh vozu.

Dreak bi sa jim pa ži frdamsku
usmrdov, pa èiglih bi biµv miµstni.
Plibrèani boju mµrli žjim ži kam
drugam it smrdet.

Še duaru, da su sa ta mvodi
puµbi, tµk ku pa Božièov Markej,
kup deli, pa pruµti pustavili. Drgoèi
bi sa mi pa riµsn zasmilili, noši
Dobloni. Priµdi bi meli mojst, zodi
tuj anega, na anu stron cuh, na
drugu pa briµh, na kroju bi jim pa
še plibrški dreak smrdov.

Bodo Dobljani res dobili
centralno obèinsko èistilno

napravo in še kaj?
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Kume sa movu bližaju pµrnas
koke vulitve, sa ta rjavi pulitiki ži
zaèneju zaliµtat tota u ta dvojeziène
šuµve. Saj še ni dovgu ud teaga, ku
su noši niµmški pulitiki predevoli
šolski zakon, da bi ugodli KHD-ju,
pa jim ži druè ni pu furmi. Najbrž
sa jim zdi, da še zmiµrm cvejku lidi
pµrjavi svaje utruake k svavejemu
pouku. Stiµm paè tuj nisu venè
rojtali, da noši lidi nisu venè tµk
tumasti, da bi ne vedeli, da èi venè
znoš, venè valoš. Oni moju paè
najbrž tµk anu sortu pasje pometi,
ku misliju, da je paè dojsti, èi vojat
znoš, pa amen. Mora cevu misliju,
da je buµli, da vsi lidi somu vojat
znoju, da ne boju nazodne z
vojajem sµmi ustoli. Koroški
èvavek pa viµ, da je še nuši duaru
švu, ku je tuj nujavhat znova. Zatuµ
pa koj gvajmu, da sa bomu vsaj ta
dumoèe jazike nauèili, pa ne
pusušamu tiste pulitike, kiµri
prajiju, da an jazik zadostuje. Saj
moju še pisonke venè forb. Pa
vesiµvu vejku nuµè!

Anej zagovarja dvojeziènost:
2 je veè kot 1!
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Sm pa u cajtngeh brav, da ani iz
Puµdvuha (Pudlach) dojeju svaje
utruake namestu u Putuaèe (Bach)
u Vabut (Lavamünd) u šuµvu. Mi je
pa kukor na pomet prišvu, da bi
vµhku anega tokega šuµvarja movu
puborov, koj sa ke u Vabotu uèi.
Stravnikov Fric mi je tuj kukor
dovoleje dav, da vµhku štuµ za
plibrške cajtnge naredim.
Anej: Luba deklè! Tvoj atej ta

je u Vabut u šuµvu pošlov, èiglih
da bi mµrva u Putuaèe hodit. A ti
viµš u kiµrem ukroju je noša
gmojna?
Deklè: Jo frajlich was i dos! Mir

kern jo zu Wolfsberg.
Anej: Smiµšnu! V šuµli si sa

gvišnu uèiva tuj ud gmojne. Mora
ti viµš, kdua je naš župan?
Deklè: I glab, dos is sicha da

Thonhauser.
Anej: Èudnu! Najbrž boš ubo

podžupana bol puznova, saj sta
ubo u Puµdvezi duama?
Deklè: Wonn i mi nit tajš, san

dos da Pansi und da Slamanig.
Anej: Luba deklè! Štua su pa

jo obèinski pulitiki iz Vabuta, pa
kor iz Suhe.
Deklè: Dos homa glearnt und

nix ondares!
Anej: A ne viµš, da je tuj tvoj

atej podžupan na Suhi?
Deklè: Konn schon sein, doß a

is. I hob holt nur von di ondar´n
glearnt.

Dragi lidi! Štok intervju bi vµhku
dova plibrškim cajtngam ana
šuµvarka, kiµra hodi u Vabut u
šuµvu pa u suški gmojni živi. Jajn
atej pa bi vµhku biµv podžupan na
Suhi. Da je na šµtem intervjuju tuj
dojsti resnice, sa pukože u tiµm, da
bo tuj za štokeh suškeh pulitikov
deli ud jesiµni naprej šuµva u
Putuaèeh druè anurazredna. Noša
gmojna pa za štuµ še gnorje
pvaèuje oni gmojni.

Zaj pa vidte, koke „fejst“ pulitike
momu na Suhi.

Zanimiv intervju Aneja za PÈ
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Minda boju u Plibrci zaj riµsn
pustavili an nov mojst, da bomu
vµže hodili u Plibrk pa u jormak.
Dovgu su nucali, da su sa movu
spometuvoli noši plibrški pulitiki.
No, pa vsoka riµè še movu gvera.
Bol skrbi ma pa nekej drujega!
Koke boju ke ime dali šµtemu ta
novemu mojstu? Zaj ku momu u
Plibrci tµk ži ta desetoktobrski
pvac, pa ta desetoktobrski mojst, bi
zaj pa ane svaveje ime bovu na riži.
Jaz bi reku, da bi ta novemu mojstu
dali ime ÈRÈEJEV MOJST. Moj
duh, da bi si uan pa jegov atej pa
vsi Èrèejevi štuµ zasužili.

Jaz bi pa ud sµmega veselja za
piti dav!

Anej se veseli Èrèejevega
novega mostu v Pliberku
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Zaj pa ži druè aniµm tam u
Plibrci pud ta zodnej guri. Kume su
zvedeli, da oèmu Svavejci ta
niµmški Logarhaus (pa z
Logarjemi dole na Suhi nema kaj
upravit, ku pa sa pismenu reaèe
Lagerhaus!) kupit, je ži minda
ciµva Koroška u nevornosti. Saj bi
pva kuanc desetoktobrske ceste
svaveji biµv, pa bi glih tµk
pumiµnuvu, ku bi Koroška meva
svaveji rap. Pa praviju, da momu
Svavejci vsa pravice! Èi jih momu,
bomu pa pva še kej smeli tuj koku
storu bajtu kupit, èi sa spvoèa. Pa
mµne sa moènu zdi, da sa ne. Koj
pa bomu s toku storu podrtiju, naj
ju kupi kiµri oèe, da neabu u Plibrci
še koke hujše „MORI-je“. Mi pa
pridnu kup dµržmu, pa fejst gnorje
kup spravlamu, pva si pa pustajmu
an mogoèn kulturni dom na koki
drugi liµpi zµmli. Èi bi pa avstrijski
pulitiki ud tiste miljarde šilingov,
kiµre boju druje letu za volitve unta

vrgli, movu kaj nam udstopili, (èi bi
nas saj movu rodi meli, bi mµrli), bi
sa pa nam pr cimpraju kulturnega
doma bol vµhku gudivu.

Za božiè pa liµpe proznike, pa
sreènu novu letu, pa kne zamµrte
mi, èi sm ga èosi movu pu-
KLESTIL! Èi bo pa prav, sa bomu
pa ži še èuli.

Oslarije in druge MORI-je o
prodaji ustanove Lagerhaus v
Pliberku
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Volitve su pred durami! Koj pa
naj volim?

Ta rdaèi nas ži vsa liµta za nuµs
voèju. Bol mislte, da bo Blatnikova
zvolena? Ke pa ke! Su ju ži na toke
buµrne mestu pustavili, da ne more
bit zvolena. Za jo je tµk buµli štµk,
drgoèi sa bi mµrva tµk
„partajdiscipline“ držat. Mi bi ju
pa fejst kriµgali, zakoj da nas ne
pudpira, èi je ži za nas pustavlena,
duaèeš, da bi scogova, tµk ku pa vsi
ta druji. Na dveh stuaveh paè ne
morš seadet!

Ta èrni su tuj koj na zuna èrni,
znotra su pa le bol rjavi, tµk ku pa
ane buµrne železu.

Ta rjave pa zaj, ku oni „Bärn-
tolar“ ukuµle šroja, še mej morš
riµsnu vzat. Moj atej je reku, da sa
je u ta trdejsteh liµteh glih štµk
gudivu.

Ta zeliµni  su pa na Kuroškem še
zmiµrm zelµni ukuµle ušat, pa ud
nas su sa tuj movu udtujili, tµk da
ne viµš venè, a nas še sploh oèju bol
kor.

Oni ta novi forum je pa ud ta
rjaveh sµm prišu, tµk da sa na ja tuj
ne morš zanµst. Drugeh pa ne
puznom.

No, èi pa štµk prerešetoriš vsa
partaje, puale paè somu ana še
ustone, paè EL.

A nemam prav?

Spet so volitve: Anej podpira
EL, ker noèe sedeti na dveh
stolih
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Èudne rµèi sa ži dugojaju po
sviµti. U Celovci je meva zodnè
Kršèonska kulturna zveza svoj
obèni zbor. Je pa predsednik
Cercar u svajem govoru vso kritiku
ži po priµda dov putovku, da paè u
Celovci vse prav diµvaju, pa da uan
za vse dobr stuji. No, puale sa je pa
èudu, da ud društuv ni bovu koke
kritike, pa, da je tµk tihu bovu u
dvorani, ku pa u žvabiµški cirkvi
kµdr guspuµd Šimej tiste kriµgaju,
kiµri na kuruzi živiju.

U ta glihni hiši pa se je še štuµ
kup namatvu. Pipov Marjan, an
fejst Svavejc z Zile, pa podpred-
sednik še ta storega Narodnega
sveta, sa èudnu zagoja, da bi nam
Svavejcem prskrbov za ciµv dan
svaveje radijske oddaje. Ga je pa
onubart fejst pukidov. General-
nemu intendantu je šribov v Viµn,
da oèe naradit an privatn radio.
Namestu lidi bi minda stavšov le
aparate.

Na Suhi momu pa župana, kiµri
ne viµ, koj zno. Starejše je meav
svaveje, som pa pravi, da koj movu
„bindiš“ zno. Zatuµ tuj ni zaprosu,
da bi mu gmojna dova anu dokladu
za svaveje uraduvoje, èiglih, da
som trdi, da „fost jeda kumt mit
DOBR DAN aufs Omt“. Smu ga pa
sposli. Zodnè je s trobrškim
(Dravograd) županom tµk lµpu
svaveju mornvov, da bi an tujc ne
vedu, kiµri je suški, kiµri pa trobrški
župan.

No, za vejku nuµè pa anu vesiµvu
pisonku, pa anu duaru moèku!

Anej citira suškega župana:

 „Fost jeda kumt mit DOBER DAN aufs Omt!“
(Skoraj vsak pride z DOBER DAN na urad)
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No, sa je pa tisti Frložov Luka,
bol kµk mu je ži ime, u anem
Tedniku bol Kroniki uatu movu èez
noše žanstvu spokvat, je pa tµk
trešu u ja, ku pa treap u žgonke, da
su mu èudnu hudu zamiµrle.
Najprej sa je švogrija zakuhova u
je, da paè nema manir, pa da
žiµnske sovroži pa tµk naprej. Puale
sa ga je še brat votu, da Frlož ni
biµv tµk skurn du žiµnsk. Nazodne
pa še naš Meštej, kiµremu je ime tuj
Luka, da mu je Frlož ime ukrodu.

Mojduh, zaj pa ži nam
Svavejcem tuj ži tµk gra ku pa èosi
je Habsburžanum švu, ku su meli
„Bruderzwist im Hause Habs-
burg“.

No, za imanu deli si bi jaz pa kne
devov skrbi. Èi Frlož ne smiµ bit
Luka, naj pa taj mojga Aneja
vzame, bo pa vovk sit, pa kuaza
ciµva, a kor?

Bol skrbi ma pa tiste, da je
plibrška „Londsmonšoft“ zaèava
krstitje deavat pa nošega ta fejst
guspuµda kor tµk ud nµs na jutre,
pa brez da bi ga pukrižova, pa z

žegnanu vadu puškropiva, pre-
krstuva u Johannesa. Kom pa
pridemu, èi bi ani koj tµk smeli
krstit sµm pa tota kµkr bi jim na
misu prišvu pa še brez ta praveh
ceremonij puvrhu? Za krstitje su še
zmiµrm guspuµdi sµmi pristojni,
zatuµ, ku su štoku študiµrali, pa
zatuµ, ku sa pr zakramenteh najbol
duaru unspuznoju. Nam paè neabu
kaj drujega ustovu, ku pa, da jim
našuntamu ta suške puebe, da jim
tµk orngi tistega Anitnega Anzeja
zapuajeju na ušate, da si boju za
zmiµrm zamerkali, da je Ivan Ivan,
Johannes Johannes, Anzej pa
Anzej. Pa fertik, bi reku Prenarjov
atej.

„Krstitje naj mo le guspud“
nam svetuje Anej
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Moj duh! Tµk sa mi pa ži tµšku
gudi. Èist ne viµm, kuaga bi u
nedelu volu. Adn trdi, da sa nam še
ni navµgov, ta druji prajiju, da sa
je. Oni ta rjavi pa druè praji, da su
sa oni navagoli. Zaj sa pa spoaznej,
èi sa morš!

No, mi je pa le na misu prišvu.
Svavejci pravmu, da mo laž krotke
nuage. Sm ju pa putuhtov: Nuage bi
zmieru nošim pulitikum, bi pa
kukor vedu, kduµ mo ta krojše, pa
bi si u nedelu kukor vµže devov pr
volitvi. An šmorn! Ke pa jih naj
dubiš, ku pa tµk liµtaju za volivci,
da si ži sµmi pruµti prideju. No jo!
Brez mere paè ni vere, zatuµ je ta
buµle, da kukor Smoleja volim, ku
ga še najbuµli puznom, pa ku viµm,
da nuage tuj nema ta krojše!

„Laž ima kratke noge“ pravi
star pregovor.

Da bomo zvedeli, kateri politik se laže, bo treba, da
jim zmerimo noge!
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Sm pa zodnè u nedelu „Dobr
dan Koroška“ gvadu, mi je pa
kukor na licu mesta štua na misu
prišvu:

Viµte, tµda je an Etijopijc u
televiziji tµk lµpu svaveju mornvov,
da sm ud zaèudeja skµr uste udprte
puzobu. Še bol sm sa pa zaèudu, ku
je reku, da bo u nekej liµteh tµk, da
bo vsok vµhku pusode, pu vsiµm
sviµtu, vµhku devov brez da bi ga
kduµ za jegove kože, bol pa
motrnega jazika, bol pa za vere deli
suvrožu pa zapustavlov.

No, tam dole u Žvabeci ani toki
skurni, pa nidièni lidi poskušaju
žvabiµškemu direktarju zateagadeli
težave deavat, zatuµ ku sa tuj za
svavejšèinu putagje. Povrhu je pa
še žvabiµški domaèin pa biµvu-
kožnek še tuj. Ko pa mislte kµk bi sa
aniµm ta zagriženim vasi pa še kaj
pukonci pustavili, èi bi sa tiste
uresnièuvu, kor je tisti ta èrni
Etijopijc prerokvov. Da bi mora
putiµm, ku bi zajšni žvabiµški

šulmoštr u rentu šov, prišu an èrn
Etijopijc pa ta žvabiµške utruake
svaveju pa niµmšku uèiµv.

Èi bi èvavek ne biµv tejku
kršèonski, bi aniµm kaj štokega še
prvošu, ku su tµk zapati pa svaje
utruake še tistega jazika ne nauèiju,
kiµrega še sµmi znoju. Pua sa pa ne
smiµju èudit, èi boju druji, kiµri
venè jazikov znoju, pµrnas devu
duµbli, pa tuj, èi bo kok èrn vmiµs.

Še pisonke moju venè forb, zatuµ
su tuj liµpe. Pa vesiµvu vejku nuµè!

„Dobr dan, Koroška“

Kako bi le bilo, èe bi zamorci uèili žvabeške otroke
slovenšèine in nemšèine?
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Še ni dovgu ud teaga, ku su mi
atej napuviµdali, da su vèosi ta
sitne utruake strašili, da jih bo
Makakej nesu. So, zaj bo pa minda
resnica! Z Japonske su jih k nam
prvliµkli, štu su jim pa pudurhali.
No, ta pridne utruake boju ži pustli
pr pokoju, za ta žlehtne pa ni
gvišnu.

Èi sm pa èistu udkrit, bi pa
Makakeje roje našuntov na tiste,
minda udrosle pulitike pa žleaht
lidi, kiµri nam nuµèeju pustajit
dvojeziènih tobl pa napisov, kiµri
nas nuµèeju spustit v deželni zbor,
kiµri druè grobiju pu dvojezièni
šuµvi pa, kiµri nas še za tisteh npar
pravic oèeju prkrajšat, kiµre smu si
sµmi prborili.

Pa tuj na Suhi bi meli Makakeji
kaj deavat. Tµk kµkr sa tam ani
gmojnski mandatarji ubnošaju, bi
jih Makakeji ži davnu mµrli
pubasat.

Za tisti recept zgora, da mµrš ta
sitne utruake z Makakejem strašt,
pa jaz ne udguvorjam. Zatuµ, ku du
zaj Makakej še ni nesu kokega
froca. Saj jih še zmiµrm dojsti lieta
ukuµle pu sviµti.

No, na jormaku, èi prej kor, sa pa
vidmu! Jaz bom gvišnu u ta svaveji
uti pr anem gvožeju seadov, èi bu
kiµri za je dav. Rentu mom bol
burnu.

Koroška ima novo atrakcijo:
opice!

Do zdaj so nas obièajno skušali ustrahovati s
prastrahom, od zdaj naprej pa bodo menda strašili z

Makaki!
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